[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛО-АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2018                                                                                                          № 7

с.Николо-Александровка

Об    утверждении    плана   мероприятий по   противодействию     коррупции

на территории муниципального образования Николо-Александровский  сельсовет  на  2018-2019 годы

        В целях организации деятельности администрации Николо-Александровского сельсовета по исполнению Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», законом Амурской области от 08.04.2009 года № 191-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Амурской области», постановления главы Октябрьского района от 09.06.2017 № 398 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Октябрьском районе на 2017-2019 годы»

п о с т а н о в л я ю:

       1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования Николо-Александровский сельсовет на 2018-2019 годы.

       2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Николо-Александровского
сельсовета                                                                                            Г.Т.Панарина

Приложение №1

         УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы

Николо-Александровского

сельсовета от 05.02.2018 г. № 7

План

мероприятий по противодействию коррупции на территории муниципального образования Николо-Александровский сельсовет на 2018-2019 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные за исполнение

мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1.Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

	1.1
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее- Комиссия)
	По мере необходимости при наличии оснований
	секретарь комиссии

	1.2
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе несоблюдения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, непринятия мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также применение предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в отношении указанных лиц.
	По каждому случаю несоблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в сроки, установленные законодательством Российской Федерации
	специалист администрации

	1.3
	Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и обстоятельствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими. Обеспечение контроля за своевременностью представления указанных сведений
	Ежегодно, до 30 апреля
	секретарь комиссии

	1.4
	Подготовка к опубликованию и размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте администрации Николо-Александровского сельсовета
	В течении 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений
	специалист администрации

	1.5
	Анализ предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обстоятельствах имущественного характера, представленных

муниципальными служащими.
	Ежегодно, до 1 сентября
	 специалист администрации

	1.6
	Проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обстоятельствах

имущественного характера, представляемых муниципальными служащими.
	По мере необходимости
	специалист администрации

	1.7
	Контроль за соблюдением Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Николо-Александровского сельсовета
	Постоянно
	специалист администрации

	1.8
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	В течение 2018-2019 г.г постоянно
	глава администрации сельсовета

	1.9
	Организация работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	По мере необходимости при поступлении уведомлений
	специалист администрации

	1.10
	Анализ соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Ежегодно, до 01 декабря
	специалист

администрации

	1.11
	Организация повышения уровня квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	В течение 2018-2019 г.г.
	специалист администрации

	1.12
	Анализ и подведение итогов работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	2018-2019 г.г.
	специалист администрации

	2.Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности администрации сельсовета, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

	2.1
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий по решению вопросов местного значения, для изменения Перечня должностей муниципальной службы, при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обстоятельствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обстоятельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	В течение 2018-2019 г.г.
	глава администрации сельсовета

	2.2
	Осуществление антикоррупционной экспертизы в отношении:

- проектов нормативно-правовых актов;

- действующих нормативно-правовых актов;

- иных документов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупционных факторов и последующего устранения таких факторов
	постоянно
	специалист администрации

	2.3
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции
	 течение 2018-2019г.г

(по мере необходимости)
	специалист администрации

	2.4
	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности администрации сельсовета по размещению муниципального заказа и устранение выявленных коррупционных рисков
	постоянно
	специалист администрации

	2.5
	Соблюдение требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции при распоряжении земельными участками, находящимися в государственной собственности
	постоянно
	специалист администрации

	2.6
	Совершенствование работы и контроль в сфере использования муниципальной собственности
	постоянно
	специалист администрации

	2.7
	Совершенствование работы и финансовый контроль за использованием средств бюджета сельсовета, в том числе субсидий и субвенций, предоставляемых из федерального и областного бюджета
	постоянно
	специалист администрации

	3. Взаимодействие администрации сельсовета с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи. Обеспечение доступности информации о деятельности администрации сельсовета

	3.1
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации сельсовета актуальной информации об антикоррупционной деятельности
	постоянно
	специалист администрации

	3.2
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации района с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной деятельности
	постоянно
	специалисты администрации

	3.3
	Обеспечение эффективного взаимодействия администрации сельсовета со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых администрацией сельсовета
	постоянно
	специалист администрации